ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N°. 2.766, DE 06 DE MARÇO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação dos membros do
colegiado do Conselho Municipal de Educação de
Ananindeua – CME/Ananindeua, para gestão do
biênio 2025-2027, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Ananindeua, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, e as
que lhe são conferidas pelo inciso VIII do Art. 70 da Lei Nº 942, de 4 de abril de 1990 e, o disposto
no art. 21 da Lei Nº 3.296, de 08 de fevereiro de 2023.

 D E C R E T A:

Art. 1°. Ficam nomeados os membros constituintes do Conselho Municipal de Educação – CME,
para o biênio 2025 - 2027, no município de Ananindeua/PA.

Art. 2°. O Conselho Municipal de Educação – CME/Ananindeua, fica constituído com a
representação (titular e suplente), das seguintes categorias:

I – Representantes do Poder Executivo, vinculados à Secretaria Municipal de Educação -
SEMED

TITULARES SUPLENTES
Ana Paula Fernandes Renato, matrícula
nº.152021 – Secretária Municipal de
Educação (membro nato)

Maria Suely Machado Domont, matricula
nº.674435

Caio Adamor Formigosa dos Santos,
Matrícula nº. 461865

Afra Maisa José da Silva, matrícula nº. 278262

Carlos Alberto Saldanha da Silva Junior,
matrícula nº. 660728

Ilma Pinheiro Brandão, matrícula nº. 660710

Carla Ierecê Duarte de Andrade de Lima,
matrícula nº. 250600

Cesar Pereira da Silva, matrícula nº. 378062.

Cristian Lilian Vilhena de Moraes, matrícula
nº.166910

Ana Letícia Bonfim de Andrade, matrícula nº.
376922

Dorvalina Bastos da Silva, matrícula nº.
461660

Luciana Ferreira Souza, matrícula nº. 70866.

Luiza Helena de Oliveira Vidal, matrícula nº.
71188.

Jeffson Duarte Alves Junior, matrícula nº. 376922.

Thiago Augusto Quaresma, matrícula nº.
378402

Letícia Gabriel Garcia Amaral, matrícula nº. 358819

 II – Representantes dos Gestores do Sistema Municipal de Ensino de Ananindeua (SMEA)

TITULARES SUPLENTES
Fernando Augusto Ribeiro Costa –
EMEF Cândida Santos de Souza

Karla Kathlin Reis Tavares –
EMEF São Judas Tadeu

III – Representantes de Pais/Responsáveis do Sistema Municipal de Ensino de    Ananindeua

(SMEA)
TITULAR SUPLENTE

Rosineide Marques da Silva – EMEF São Geraldo  Vago

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
GABINETE DO PREFEITO

IV - Representantes de Alunos da Rede Municipal de Ensino de Ananindeua (RMEA)
TITULAR SUPLENTE

Miriam Alves da Costa – EMEF Maria Emília Antunes Vago

V – Representantes do Docentes da Entidade Sindical dos Trabalhadores da Educação Pública
do Município – SINTEPP

TITULAR SUPLENTE
Gady Mabel Aquino dos Santos Vago

  VI – Representantes do Docentes da Entidade Sindical, do Município, da rede Privada –

SINPRO
TITULAR SUPLENTE

Juarez Malaquias Pereira Lourenço Antônio da Cruz Cordeiro

VII - Representantes de Instituições de Educação Superior formadoras de Profissionais para a
Educação Básica – IES

TITULAR SUPLENTE
Lair Aguiar de Menezes – IFPA. Mychele Siqueira de Melo – UNAMA

VIII – Representantes do Conselho Tutelar
TITULAR SUPLENTE

Marcio Lima dos Santos – Conselho Tutelar
III

Kleber Murilo Souza e Sousa – Conselho Tutelar
I

IX – Representantes das Entidades Sociais, de Finalidades Relacionadas às Pessoas com

Deficiência do Município de Ananindeua
TITULAR SUPLENTE

Raimunda Silva – APAE. Meryane Caravelas dos Anjos – APAE

§1º. Fica prorrogado até o dia 31 de março de 2025, o prazo para que o SINTEPP, entidade a que
se refere o inciso V, deste Decreto, indique seu representante na categoria Suplente.

§2º. Os segmentos correspondentes aos incisos III e IV respectivamente Pais/Responsáveis do
Sistema Municipal de Ensino de Ananindeua (SMEA) e Representantes de Alunos da Rede
Municipal de Ensino de Ananindeua (RMEA), não apresentaram inscrições aptas a concorrência
de uma vaga na categoria Suplente, devendo o CME/Ananindeua adotar medidas de nova eleição
para supri-las, no prazo de até 60 (sessenta) dias a contar da data de publicação deste Decreto.

Art. 3°. Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se asa disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, 06 DE MARÇO DE 2025.

DANIEL BARBOSA SANTOS
Prefeito Municipal de Ananindeua